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ABSTRAKT

Bakalářská práce Domácí násilí jako jeden z hlavních sociálních problémů moderní

doby se zaměřuje na problematiku domácího násilí. Práce se skládá z teoretické

a praktické části. Teoretická část obsahuje pět kapitol. V první kapitole jsou

představeny teorie vzniku agrese a násilí z pohledu představitelů různých

psychologických směrů. Druhá kapitola charakterizuje domácí násilí, jeho znaky, formy

a také předsudky a mýty spojené s domácím násilím, seznamuje s cyklem násilí, uvádí

jeho příčiny a důsledky. Další kapitola je věnována mezinárodním dokumentům

a normativním právním aktům, které jsou zaměřené na vytvoření systému ochrany žen

a dětí před násilím a zneužíváním. Dále jsou uvedena platná legislativní opatření

týkající se domácího násilí, ve třech státech, ve Spojených státech amerických, v České

republice a v Ruské federaci. Poslední kapitola teoretické části charakterizuje druhy,

metody a principy sociální prevence a seznamuje se sociálními službami

a pomáhajícími organizacemi, které poskytují odbornou pomoc osobám ohroženým

domácím násilím. Součástí práce je výzkumné šetření, jehož hlavním cílem bylo zjistit,

jak dobře je společnost v Česku a Rusku informována o problematice domácího násilí.

Toto šetření bylo realizováno formou dotazníku. Výsledky šetření ukázaly, že veřejnost

není dost informována. I když skoro všichni dotazováni o domácím násilí slyšeli nebo

se s ním dokonce i setkali ve svém okolí, stejně neví, kam by se mohli obrátit pro

pomoc.

KLÍČOVÁ SLOVA

domácí násilí, žena, muž, dítě, oběť domácího násilí, agrese, zneužívání, normativní

právní akt, Česká republika, Ruská federace

ABSTRACT

The bachelor's thesis Domestic Violence as one of the Main Social Problems of Modern

Age" focuses on the issue of domestic violence. The work consists of theoretical and

practical parts. The theoretical part contains five chapters. The first chapter presents

theories of the origin of aggression and violence from the perspective of representatives

of various psychological schools. The second chapter characterizes domestic violence,

its features, forms and also prejudices and myths associated with domestic violence, it

introduces the cycle of violence, states its causes and consequences. The next chapter is

devoted to international documents and normative legal acts, which are aimed to create

a protection system for women and children from violence and abuse. Then there is a

part which states domestic violence laws and legislation in three countries, the United

States of America, the Czech Republic and the Russian Federation. The last chapter of

the theoretical part focuses on the types, methods and principles of social prevention

and introduces social services and organizations that provide professional assistance to

people at risk of domestic violence. Practical part of the thesis is a research survey; its

main goal was to determine the level of public awareness in the Czech Republic and

Russia about the problem of domestic violence. This survey was carried out in the form

of a questionnaire. The results of the survey showed that the public is not sufficiently

informed. Although almost everyone interviewed has heard or even encountered

domestic violence in their neighbourhood, they still do not know where they can ask for

help.
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Úvod

Domácí násilí je jedním z nejvíce aktuálních sociálních problémů dnešní doby,

vyskytuje se po celém světě a existuje ve všech sociálních skupinách, bez ohledu na

příjem, dosažené vzdělání, postavení ve společnosti. Každoročně se stává příčinou smrti

více než 1,5 milionu lidí po celém světě. Kromě toho, násilí často vede k celoživotním

důsledkům pro fyzické a duševní zdraví obětí a jejich schopnosti vzájemné interakce s

ostatními lidmi a může také zpomalit ekonomický a sociální rozvoj. Mezi dlouhodobé

následky týrání dětí patří poruchy tělesného a duševního vývoje dítěte, různé somatické

nemoci, poruchy chování a emocí. Většina dětí žijících v rodinách, v nichž jsou přísně

fyzicky trestány, nebo v rodinách, kde nedostávají dost péče a pozornosti od rodičů,

vykazuje známky opožděného fyzického a neuropsychického vývoje. Proto jsem si

vybrala toto téma pro svou bakalářskou práci, která se skládá z pěti kapitol.

První kapitola prezentuje teorie vzniku násilí z pohledu psychologického. Představitelé

různých psychologických škol a směrů se zajímali o problematiku násilí a agrese,

zkoumali jejich příčiny a formy projevu. Existuje několik různě orientovaných

teoretických perspektiv, z nichž každá má svoje vlastní chápání podstaty a příčin vzniku

násilí a agrese.

Druhá kapitola přibližuje terminologii, existující formy a typické znaky domácího

násilí, seznamuje s tím, jaké předsudky a myty spojené s násilím v rodině doteď existují

v naší společnosti, uvádí jeho příčiny a rizikové faktory, které mohou ovlivnit výskyt

domácího násilí, a jaké důsledky násilí může mít na oběť.

Další kapitola přispěje k celkovému náhledu na to, jak se rozvíjel přístup k právům žen

a dětí, jaké události na to měli největší vliv a jaké dokumenty a normativní právní akty

byli přijaty, aby ženy a děti byli chránění před domácím násilím.

V čtvrté kapitole se uvádějí platná legislativní opatření týkající se domácího násilí.

Nejdřív, jsou popsány zákony Spojených států amerických jako jedné ze zemí s nejlépe

fungujícím systémem ochrany před domácím násilím. Pak následuje česká legislativa,

se zaměřením hlavně na zákon č. 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v

oblasti ochrany před domácím násilím. Jako poslední je uvedena ruská legislativa, kde
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na rozdíl od Spojených států a České republiky stále neexistuje zákon proti domácímu

násilí. Místo toho stát přijímá zákon dekriminalizující fyzické násilí v rodině, pokud

ono nezpůsobuje těžké ublížení na zdraví. Tento zákon nechrání oběti, ale naopak ještě

víc rozvazuje ruce pachatelovi domácího násilí.

V závěrečné kapitole se rozebírá systém sociální prevence domácího násilí. Definovali

jsme pojem, fáze a metody prevence v sociální práci. Sociální efekt používání těchto

metod sociální prevence v praxi bude výrazně vyšší za předpokladu, že budou použity

komplexně a systematicky. Dále je uveden přehled krizových a intervenčních center a

organizací zabývajících se domácím násilím v Česku a Rusku a krátce popsána jejich

činnost.

Praktická část je věnována kvantitativnímu výzkumu, který je realizován formou

dotazníku. Za hlavní cíl si tato práce klade zjištění úrovně informovanosti veřejnosti o

problematice domácího násilí.
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1 Teorie vzniku násilí v psychologii

Agrese a násilí jsou předmětem výzkumu v mnoha teoretických oblastech.

Představitelé různých vědeckých škol a směrů vysvětlují násilí, jeho příčiny, typy

a dynamiku násilí v souladu se svými základními teoretickými názory. Vytvořené jimi

teorie nám umožňují prozkoumat a vysvětlit konkrétní aspekt problému. V současné

době existuje několik přístupů k vysvětlení podstaty násilí: biologický, psychologický,

sociologický a právní.

V řadě studií jsou pojmy násilí a agrese ztotožňovány.

Italský lékař a psychiatr Cesare Lombroso je považován za zakladatele biologického

směru v chápání násilí. Zastánci tohoto směru věří, že příčiny násilí jsou ve

fyziologických charakteristikách člověka. C. Lombroso a jeho následovník William

Sheldon spojovali sklon k násilí se zvláštním typem postavy, přítomností specifických

vnějších dispozic.

Významný vliv na pochopení příčin, podmínek projevu agrese a násilí měl výzkum

Konrada Lorenze. V jeho díle Takzvané zlo tvrdí, že tento jev je instinktem, který je

člověku vlastní. K. Lorenz píše: „Agrese, jejíž projev je často ztotožňován s projevem„

instinktu smrti “, je stejný instinkt jako všechny ostatní a v přírodních podmínkách,

stejně jako oni, slouží k zachování života a druhu“.(Lorenze 1992)

Teorie K. Lorenze si získala velkou popularitu, ale jeho chápání agrese jako instinktu

nezbytně vede k závěru, že je nutné se smířit s jejími projevy. Takové vysvětlení agrese

nemohlo uspokojit většinu psychologů, sociologů ani filozofů.

Behavioristický přístup k analýze agrese vylučuje uvažování o ní jako o spontánním

projevu lidské povahy. Agresivní chování je v kontextu tohoto přístupu interpretováno

jako reakce na vnější podnět. Nejoblíbenější v behaviorismu byl koncept John

Dollarda, jehož hlavní závěr byl: „Agrese je vždy důsledkem frustrace.“ V důsledku

použití metod navržených tímto vědcem bylo vyvozeno několik významných závěrů,

zejména závěr, že je možné psychologické uvolnění agrese. K tomu je možné využít


[…]


školách“, „informování společnosti o problému“, „správná výchova“.

18 česky mluvících a 10 rusky mluvících dotazovaných neví, jestli existují nějaká

opatření, která by sloužila k prevenci domácího násilí,

49 česky mluvících a 72 rusky mluvících dotazovaných si myslí, že neexistují žádná

preventivní opatření a že se domácímu násilí nelze předejít.
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6.5 Zhodnocení hypotéz

Hypoteza č.1. Předpokládám, že minimálně 90% respondentů v obou skupinách o

domácím násilí již někdy slyšeli.

Hypotéza se potvrdila.

98% česky mluvících a 100% rusky mluvících respondentů se o domácím násilí již

slyšeli

Hypotéza č.2. Domnívám si, že mezi rusky mluvicími respondenty bude více těch, kdo se

setkal s domácím násilím, než mezi česky mluvícími respondenty.

Hypotéza se potvrdila.

Mezi rusky mluvícími respondenty bylo 67 respondentů, kteří se s tím setkali ve svém

okolí, což je o 28 respondentů víc, než mezi česky mluvícími dotazovanými.

Hypotéza č.3. Předpokládám, že většina dotazovaných si pod pojmem „domácí násilí“

představuje násilí fyzické nebo sexuální.

Hypotéza se potvrdila.

Nejčastěji si dotazováni volili variantu „fyzické násilí“, další nejčastější odpovědí bylo

„sexuální zneužívání“, až pak následovala varianta „psychické násilí“.

Hypotéza č.4. Domnívám si, že nejčastější volbou, kam by se dotazovaní obrátili

v případě setkání se s domácím násilím, bude policie, a to jak mezi česky mluvícími, tak

i mezi rusky mluvícími respondenty.

Hypotéza se potvrdila.

Celkově 126 lidí napsalo, že při setkání se s případem domácího násilí jejich první

volbou bude policie.

Hypotéza č.5. Předpokládám, že o novém návrhu zákonu proti domácímu násilí

v Rusku slyšelo minimálně 50% respondentů.

Hypotéza se nepotvrdila.
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46% dotazovaných slyšeli o návrhu zákona proti domácímu násilí. Ačkoliv se tato

hypotéza nepotvrdila, tenhle výsledek ukazuje, že je úroveň informovanosti o

legislativě, týkající se dané problematiky v Rusku vyšší, než v Česku.

Hypotéza č.6. Domnívám si, že minimálně 25% česky mluvících respondentů zná zákon

na ochranu před domácím násilím.

Hypotéza se nepotvrdila.

Jen 11% respondentů zná tenhle zákon.

6.6 Zhodnocení šetření

Za hlavní cíl této práce jsem si zvolila zjistit, jak je společnost informovaná domácím

násilí v Česku a Rusku.

Jak ukázaly výsledky výzkumného šetření, více než 90% dotazovaných o domácím

násilí slyšeli, nebo se s ním dokonce i setkali ve svém okolí. Zjistilo se, že je úroveň

informovanosti o dané problematice není dostatečně vysoká.

Ale výsledky jsou lepší, než jsem očekávala. Víc než 75% ví, že domácí násilí není jen

násilí fyzické, ale také i sexuální, psychické a emocionální. Kromě toho, více než 80%

respondentů si myslí, že pokud je někdo vystavěn domácímu násilí, je nutné nemlčet a

požádat o pomoc, a že by pomohli těm, kdo by se ocitl v téhle nepříjemné životní

situaci, a ví o možnostech, kam se mohou obrátit, a to jak na policii, tak i v sociální

služby anebo na linku bezpečí. Co se týká legislativy, víc, než 80 česky mluvicích

nevědí o existenci zákona na ochranu proti domácímu násilí a jaké jsou jejich možnosti

a na co mají právo, v rámci tohoto zákona.

Bohužel, u několika lidí jsem se setkala i s míněním, že je násilí problémem oběti a

musí ho řešit sama. Proto je podle mého názoru velmi důležité i další zvyšování úrovně

informovanosti a formováni negativního postoje k domácímu násilí u všech lidí bez

výjimky.
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Závěr

V dnešní době je násilí přijímáno jako závažný a rozsáhlý problém, který vyvolává řadu

dalších sociálních a individuálních problémů, ale když si uvědomíme, že tento problém

existuje již dlouhou dobu, můžeme dojít k závěru, že společnost tento problém nechce

nebo nedokáže zvládnout.

Proto je domácí násilí stále jedním z projevů krize moderní společnosti. Tento problém

vyžaduje neustálé zdokonalování systému ze strany státních orgánů, a také vytváření

nových účinných preventivních opatření.

Avšak aby předcházení domácímu násilí opravdu fungovalo, nestáčí jen přijetí

legislativních opatření a používání metod prevence. Je potřeba změny myšlení občanů.

Měla by být přítomna jejich osobní zodpovědnost, pokud se stanou svědky domácího

násilí.

Proto je podle mého názoru důležité vytvořit negativní veřejné mínění o násilí. To

můžeme udělat pomoci zvýšení informovanosti veřejnosti prostřednictvím cílených

integrovaných aktivit, které jsou systematicky prováděny. Mezi takovými aktivitami

patří rozhovory, diskuse, přednášky, tréninky, a také výstavy fotografií.
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3) Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

4) Zákon č. 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti ochrany před

domácím násilím

5) Ústava Ruské federace (od 12. prosince r.1993)

6) „Trestní zákoník Ruské federace“ od 13.06.1996 N 63-FZ

7) Úmluva OSN o právech dítěte

8) Ženevská deklarace

9) Všeobecná deklarace lidských práv

10) Deklarace práv dítěte

11) Deklarace OSN o odstranění násilí páchaného na ženách

12) Pekingská deklarace (Pekingská akční platforma

13) Istanbulská úmluva
