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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Natalia Talalaeva
Identifikační číslo studenta: 95286456

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika
ID studia: 509297

Název práce: Domácí násilí jako jeden z hlavních sociálních problémů moderní
doby. Porovnání systémů ochrany před DN v České republice a
Ruské federaci

Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Mgr. Pavlína Šumníková, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: 1. opravný termín

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 2x; dobře: 2x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce,
v níž se zaměřuje na problematiku domácího násilí. Shrnula obsah
teoretické části práce a uvedla postup řešení praktické části práce, v
níž zjišťovala úroveň informovanosti veřejnosti v Česku a Rusku o
domácím násilí.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Konstatováno, že studentka důsledně neodkazuje v některých
kapitolách na zdroje, zcela chybná je formulace hypotéz. Studentka
reagovala na dotazy zahrnuté v posudcích. Uvedla cíl práce a
prezentovala výsledky, které vyplynuly z výzkumného šetření.
Zdůvodnila srovnání legislativy USA, ČR a Ruské federace.
Konkretizovala prostředky a aktivity, jimiž by bylo možno rozšiřovat
povědomí společnosti o domácím násilí.
Studentka reagovala na předložené dotazy, bakalářskou práci
obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: velmi dobře
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Eva Marádová, CSc. ............................

doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D. ............................

PhDr. Eva Mrkosová, CSc. ............................
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